El tipo de investigación fue descriptiva, correlacional, de campo. La 

misma se realizó en las Escuelas Básicas de la Parroquia Concepción del 

Municipio La Cañada de Urdaneta. La población estuvo constituida por cinco 

(5) directores, setenta y tres (73) docentes y ciento treinta y cinco (135) 

representantes de la I y II etapas. La recolección de los datos se hizo 

mediante la técnica de la encuesta en la versión de cuestionario, constituido 

por 54 Ítems con una escala de respuesta tipo Likert. Contó con una 

confiabilidad de 0.89 calculado mediante el tratamiento de Alfa de Cronbach,